
т а к ;р и з

рохбари доктори илмхои иктисодй, профессор Кудратов Р.Р. оид ба 

диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар мавзуи «Идоракунии 

равандхои такрористех,сол дар ташкилотхои кишоварзй (дар мисоли 

Ч,умх,урии Точикистон)» ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 

(РЮ ), доктор аз руйи ихтисоси 6Э050700 Менечмент (60050704 - 

Ташк^л ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) пешниход 

шудааст.

Акрамова Бибималика Акбаровна соли 1990 дар ш. Вахдат дар оилаи 

зиёй таваллуд шудааст. Соли 2008 баъди хатми мактаби миёна ба 

Донишгохи миллии Точикистон, факултети «ик;тисод ва идора», аз руи 

ихтисоси менеч,менти ташкилот дохил шуда, онро соли 2012 дар дарач,аи 

бакалавр ва соли 2014 дар дарачди магистр хатм намудааст. Соли 2017 

барои дарёфти дарачди илмии доктори фалсафа (РЬО), доктор аз руйи 

ихтисоси 613050700 Менечмент дохил шуда, онро соли 2020 бо 

муваффацият хатм намудааст.

Мавзуи дисссертагсияи илмии Акрамова Бибималика Акбаровна 

«Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй (дар 

мисоЛи Чумхурии Точикистон)» дар чаласаи шурои олимони Донишгохи 

миллии Точикистон тасдик; гардидааст.

Докторант (РЬЭ) усулхои хозиразамони риёзй ва тахлилии тахкики 

иктисод ва истифодаи онхоро дар рафти корхои илмй тахкикотй хеле хуб 

аз худ намудааст.

Докторант (РЬО) аз натичахои тахкикотй илмй нисбат ба мавзуъи 

номбаршуда 11- маколаи илмй чоп намудааст, ки 5 макола дар мачаллахои 

такризшавандаи КО А назди Президенти Чумхурии Точикистон мебошад.



Акрамова Б.А. худро хамчунин тах,кикотчии тахассуснок бо 

донишхои баланди назариявй дар сохаи идоракунии равандхои 

такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй нишон додааст.

Мавзуи диссертатсияи муалиф мазмуни баланди илмй ва амалй 

дошта, ба тахкики масъалахои равандхои такрористехсол дар ташкилотхои 

кишоварзии Ч,умхурии Точикистон пешниход гардидааст.

Нисбатан васеътар дар диссертатсия асоснокунии интихоби мавзуъ, 

мубрамияти он, ахамияти назариявй ва амалии он, муайянсозии навгонии 

илмии тахкикот, объект ва предмета тах,кикотро дар бар гирифтаанд.

Дар боби якуми кори диссертатсионй асосхои назариявию 

методологии идоракунии раванди такрористехсол дар корхонахои 

кишоврзй, тахаввули назария ва равишхои тахкики раванди такрористхсол 

дар корхонахои кишоварзй, усулхо ва моделхои идоракунии раванди 

такрористехсол дар корхонахои кишоварзй, тачрибаи хоричии идоракунии 

равандхои такрористехсол дар корхонахои кишоварзй баррасй карда 

шудааст.

Дар боби дуюми кори диссертатсионй тахдили холати муосир ва 

арзёбии низоми идоракунии равандхои такрористехсол дар корхонахои 

кишоварзии Ч,умхурии Точикистон, холати муосир ва динамикаи 

истехсолоти кишоварзй дар ЧУМХ,УРИИ Точ,икистон, арзёбии холати 

такрористехсол ва низоми идоракунии он дар корхонахои кишоварзй ва 

ташаккули модели идоракунии такрористехсоли сармояи асосй дар 

корхонахои кишоварзй тахдил карда шудааст.

Дар боби сеюми кори диссертатсионй самтхои асосии такмили 

низоми идоракунии такрористехсол дар корхонахои кишоварзии Чумхурии 

Точикистон такмили сиёсати такрористехсоли сармояи асосй дар 

корхонахои бахши аграрии икдисодиёт, такмили низоми идоракунии 

равандхои такрористехсол дар асосй так;вияти фаъолияти инноватсионй ва 

самтхои афзалиятноки такмили доракунии такрористехсол дар корхонахои 

кишоварзй асоснок ва пешниход карда шудаанд.



Дар асоси омузиши чанбахои назариявию методологии 

такрористехсол дар корхонахои кишоварзй, муаллиф исбот намудааст, ки 

дар мархилаи муосир такрористехсол на танхо такроршавии раванди 

муайян, балки чараёни интенсивии ба татбики хамачонибаи инноватсияхо 

алокаманд мебошад.

Диссертант хангоми тадцици мавзуи мазкур таваччухд хоссаро ба 

асоснокнамои самтхои асосии такмили идоракунии такрористехсол дар 

корхонахои кишоварзй равона намуда, пешниход менамояд, ки 

амалигардонии раванди такрористехсол бояд тавассути истифодабарии 

дастовардхои инноватсионй гакягохй ва такмилй бо назардошти 

баландбардории сатхи касбияти кормандони сохаи кишоварзй, усулхои 

илман асосноки пешбурди соха ва сохтори ок;илонаи чойгиркунии сохавй 

ва худудии исгехсолоти кишоварзй ба рох монда шавад.

Дарёфтхои илмй ва тавсияхои амалии дар диссертатсия чойдошта, 

натичахо дарки назариявй ва тачрибаи амалии муалиф мебошад.

Хамин тарик;, натичахои бадастовардаи Акрамова Б.А. оид ба 

мавзуи «Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои 

кишоварзй (дар мисоли Чумхурии Точикистон)» истифода бурда шаванд 

баъзе аз хулосахои муаллиф го ба сатхи тавсияхои конкрегй расонида 

шудаанд, ки метавонанд ба сифати таклиф барои такмил додани равандхои 

такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзии Точикистон истифода бурда 

шаванд.

Мазмунан, мундарича ва сифати тахияи кори диссертатсионй ба 

талаботхои КОА назди Президенти 1-1,Ум^УРии Точикистон ба ихтисоси 

илмии 60050700-Менечмент (60050704-Ташкил ва идоракунии корхонахо, 

низомхо ва комплексхо) мувофикаг намуда ва муаллифи он Акрамова 

Бибималика Акбаровна, ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори 

фалсафа (РЬО), доктор аз руйи ихтисоси 60050700 Менечмент

з



(60050704 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексно) 

мувофикат мекунад.

Кори диссертатсионии Акрамова Б.А. барои химоя ба шурои 

диссертатсионии 6Б.КОА-17 назди Института иктисодиёт ва демографияи 

Академияи миллии илмхои Точикистон тавсия дода мешавад.

Сардори шуъбаи кадрхо ва корх 
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Ро^бари илми: доктори илмх,о 

ик,тисодй, профессор

Имзои Кудратов Р.Р. (Рахма


